
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR,24 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
SUMÁRIO 

 
                           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL....................................................2 
                           CAMÂRA DOS VEREADORES...............................................................................................4 

                   OUTRAS PUBLICAÇÕES............................................................................................................6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal  
Joelder Lima Bazera 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal – GCM 

Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Luan Santos da Silva  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS   

 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de segurança, trânsito e Defesa Civil  

Daniel Fernandes de Sousa Filho  

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Fabio de Brito Machado 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Francisco Barbosa Cruz 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
Jaime da Silva Motta Neto  
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Ramsés Almeida da Silva 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 029-  2026 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 2 9 -  2026 | 24 de Fevereiro de 2026       2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

1   

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0013/2026 
 

Processo Administrativo n°. 00010/2026 – PREFEITURA/MUCAJAÍ 
Inexigibilidade n° 0001/2026  
Contrato Administrativo nº. 0013/2026 
 
Objeto: Contratação do artista musical ANDERSON FREIRE, para apresentação de show artístico em comemoração ao 
Sábado de Aleluia, integrando a programação da 42ª Encenação da Paixão de Cristo do Município de Mucajaí/RR, conforme 
cronograma da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo. 
 
Entidade: MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 
Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo 

Programa de Trabalho: 04.122.0900.2068.0000 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo  

Elemento Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
Vigência Contratual: 120 (cento e vinte) dias. 
Valor Contratado: R$ 250.000.00(Duzentos e Cinquenta  Mil Reais). 
 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR, CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 
CONTRATADA: CRIATIVE AGENCIAMENTO LTDA – CNPJ N° 63.712.077/0001-04 
 

 

Mucajaí/RR, 19 de fevereiro de 2026. 

 
 

______________________________ 
Francisco Rufino de Souza 

Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 

CNPJ: 04.056.198/0001-86 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 00014/2026 
 

Processo Administrativo n°. 00094/2025 – PREFEITURA/MUCAJAÍ. 
Concorrência Pública Presencial n°. 0004/2025.  
Contrato Administrativo nº. 00014/2026. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAF 
- CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO DO MUNICIPIO DE MUCAJAÍ – RR. 
 
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSA. 
Exercício: 2025. 
Programa de Trabalho: 10.301.0904.1022.0000 – Construção, Reforma, Ampliação e Manutenção de Instalações Públicas.  
Elemento de Despesa: 4.4 90.51.00 
Fonte de Recursos: Transferência Especial do Gov. do Estado de Roraima para Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR. 
Tipo de Empenho: Global. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses.   

Valor total do Contrato: R$ 535.000,00 (Quinhentos e trinta e cinco mil reais). 
 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR - CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 
CONTRATADA: A2 & OLIVEIRA SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ/MF sob o nº. 48.236.310/0001-36 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO –CPL   

   

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 2 9 -  2026 | 24 de Fevereiro de 2026       3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

1   

 

Mucajaí/RR, 23 de fevereiro de 2026. 

 
______________________________ 

Francisco Rufino de Souza 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 
CNPJ: 04.056.198/0001-86 

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO Nº 0001/2026 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 00028/2025 
 

A prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, inscrita no CNPJ nº. 04.056.198/0001-86, torna público que o PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 00100/2025 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 00028/2025, foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO, 
no dia 27/01/2026, cujo o objeto é: Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível (óleo diesel 
e gasolina), em posto de abastecimento próprio, para atender as necessidades de abastecimento da frota de veículos 
e motocicletas automotores das Secretarias Municipais de: Obras E Infraestrutura, Agricultura, Administração, 
Planejamento Orçamento E Finanças, Assistência Social, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito E Defesa Civil, Cultura, 
Esporte E Turismo E Gabinete da Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, de acordo com as especificações constantes no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital. E em conformidade com a proposta financeira, apresentada pela licitante vencedora. 
Resolve, HOMOLOGAR e ADJUDICAR, em favor da empresa: V. S. LIMA LTDA – CNPJ Nº. 33.988.869/0004-98, vencedora 
do LOTE ÚNICO, com valor total de R$ 2.603.208,00 (Dois milhões, seiscentos e três mil e duzentos e oito centavos), 
para o período de 12 (doze) meses. Demais informações encontram-se disponível na sede da Prefeitura Municipal de 
Mucajaí – RR. 
 
 

Mucajaí – RR, em 28 de janeiro de 2026. 
 

 
________________________________ 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí-RR 

Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR 
CNPJ nº. 04.056.198/0001-86 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

A Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, por intermédio da Comissão de Licitação e Contratação, torna público que fará 

licitação conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0108/2025 – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 0031/2025, cujo 

Objeto: Aquisição de conjunto integrado para perfuração de poços artesianos, composto por perfuratriz rotopneumática de alto 

desempenho, compressor de ar portátil de alta capacidade, kit ferramental completo e caminhão chassi-cabine 4x2 para 

transporte e implementação dos equipamentos, destinados a atender às demandas operacionais do Município de Mucajaí/RR, 

pelo critério menor preço POR LOTE, abertura no dia 12/03/2026, às 09h00min, na sala de reuniões da CPL/PMM, o EDITAL 

estará à disposição dos interessados na CLC/PMM, Rua: João Gomes, s/n, centro - CEP: 69.340-000 – Município de Mucajaí 

– RR, no horário das 08h00min às 12h:00min, mediante apresentação de dispositivo eletrônico de armazenamento, no e-mail: 

licitacoesmucajai@gmail.com e no PNCP através do link: https://pncp.gov.br/app/editais/.  

Mucajaí – RR, 23 de fevereiro de 2026. 
 

    
 

_________________________________ 
Cleudsom Lopes Xavier  

Agente de Contratação da - CLC/PMM 
Decreto nº. 00033/2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/
mailto:e-mail:%20licitacoesmucajai@gmail.com
mailto:e-mail:%20licitacoesmucajai@gmail.com
https://pncp.gov.br/app/editais/04056198000186/2025/10


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 2 9 -  2026 | 24 de Fevereiro de 2026       4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

1   

 

 

  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 

 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 

                  PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 029- 2026 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 2 9 -  2026 | 24 de Fevereiro de 2026       5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

1   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA  DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 2 9 -  2026 | 24 de Fevereiro de 2026       6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

1   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 

 
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 029-2026 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 2 9 -  2026 | 24 de Fevereiro de 2026       7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

1   

 

 

 
 

 

 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

